Aber war es nur der Wille des Kaisers, der ein Gesetz entstehen ließ? Das uns überlieferte spätrömische Recht sei, so Wieacker, ein Gebotsrecht gewesen. Die Gesetze entsprängen hierbei dem Prozess der Willenschöpfung des Kaisers, einer mit den Rechtsgenossen nicht identischen Herrschaft. Im Gegensatz zu einem Überlieferungsrecht bestehe beim Gebotsrecht eine historische Realität, die neuzeitliche Historiker fassen könnten, da die Gebote des Willensträgers als geschriebenes Recht festgehalten würden.⁵⁹ Der Kaiser in der Spätantike erlässt zweifelsohne aufgrund seiner Stellung als unumschränkter Herrscher Gesetze, die als Gebote oder Befehle von allen Menschen im Imperium zu befolgen waren. Ihm waren von Gott die Gesetze unterworfen worden, wie es Justinian in einer Novelle formuliert.⁶⁰

Die juristische Regierungsmacht geht aber insofern nicht ausschließlich von einer über die Rechtsgenossen souverän gebietenden Herrschaftseinheit aus, als am Prozess der Willensbildung immer auch die jeweiligen Interessensgruppen beteiligt waren. Bei diesen Überlegungen beziehe ich mich auf ein Theorem von Foucault, wonach die Begriffe Subjekt, Souveränität, Staat und Gesetz als die zu untersuchenden Parameter die Regierungsmacht ausmachen und unter der Annahme, dass das Phänomen Macht von den ständig wechselnden Resultanten gesellschaftlicher Kräfte geprägt ist. Macht ist dabei nach Foucault, nicht die Gesamtheit der Institutionen und Apparate, welche den Staat und damit die Ordnung aufrechterhalten, sondern die Vielfältigkeit von Kräfteverhältnissen, die ein Gebiet bevölkern und organisieren.⁶¹ Die Begriffe und das, was sie bezeichnen, sind auf die Machtverhältnisse zurückzuführen; in Umkehrung der Annahme, dass die Regierungsmacht nur

⁵⁸ CJ 1, 14, 3 (426): *Leges ut generales ab omnibus aequabiliter in posterum observentur, quae vel missa ad venerabilem coetum oratione conduntur vel inserto edicti vocabulo nuncupantur, sive eas nobis spontaneus motus ingesserit sive precatio vel relatio vel lis mota legis occasionem postulaverit.*

⁵⁹ Wieacker 1972, S. 547f.; siehe auch ders. 1964, S. 56.

⁶⁰ Nov. Iust. 105, 4, 2 (536): *Omnibus enim a nobis dictis imperatoris excipiatur fortuna, cui et ipsas deus leges subiecit, legem animatam eum mittens hominibus: eo quod imperatori quidem iugis indiesinens <est> consulatus omnibus civitatibus et populis gentibusque in singulis quae placent distribuenti, advenit autem cum ipse annuerit trabea, ideoque et imperii consulatus per omnia sit sequens sceptrum. Siehe auch Cons. Deo auctore, pr. (530): *Deo auctore nostrum gubernantes imperium, quod nobis a caelesti maiestate traditum est, et bella feliciter peragimus et pacem decoramus et statum rei publicae sustentamus: et ita nostros animos ad dei omnipotentis erigimus adiutorium, ut neque armie confidamus neque nostris militibus neque bellorum ducibus uel nostro ingenio, sed omnem spem ad solam referamus summae providentiam trinitatis: unde et mundi totius elementa processerunt et eorum dispositio in orbem terrarum producta est.**